
DECRETO n. 16129 del 27 dicembre 2011

Approvazione schema di convenzione per l’adesione delle
Biblioteche al Sistema Bibliotecario Regionale.

IL DIRIGENTE GENERALE

CONSIDERATO che la Regione Calabria ha realizzato nel
tempo il Sistema Bibliotecario Regionale, rete informatizzata di
cooperazione tra le principali biblioteche di enti locali e di inte-
resse locale della regione, aderente al Sistema Bibliotecario Na-
zionale, attraverso l’I.C.C.U. (Istituto Centrale per il Catalogo
Unico) che permette alle singole biblioteche la catalogazione in-
formatizzata del proprio patrimonio bibliografico, la condivi-
sione dei dati di tutte le biblioteche aderenti, il prestito interbi-
bliotecario e tutte le funzioni informatiche rese possibili dal
SBN.

VISTO il DDG n. 5337 del 07/04/2009 «Stipula convenzione
tra la Regione Calabria ed il Sistema Bibliotecario Territoriale
Vibonese per la gestione del Polo SBR».

VISTA la convenzione prot. n. 2242 del 27/04/2009 stipulata
tra la Regione Calabria ed il Sistema Bibliotecario Territoriale
Vibonese con la quale vengono definiti i compiti del Sistema
Vibonese per la funzionalità del Polo e dei servizi da assicurare
alle biblioteche aderenti, la composizione e le funzioni del Co-
mitato di Polo e i compiti della Regione Calabria.

VISTO il DDG n. 4889 del 27/04/2007 con il quale è stato
approvato lo schema di convenzione tra la Regione Calabria e gli
Enti titolari delle biblioteche aderenti a SBR che definisce le
modalità e le condizioni di accesso e di partecipazione alla rete di
cooperazione SBR, gli standard biblioteconomici comuni per le
attività di catalogazione, le norme per i servizi di prestito inter-
bibliotecario (ILL) e la fornitura di documenti in copia, la pro-
prietà dei record prodotti, le modalità per il subentro degli enti
nella titolarità dei contratti di rete, ecc.

CONSIDERATO

CHE la convenzione, trattandosi della fase sperimentale e di
avvio del servizio su base regionale, prevedeva una scadenza di
tre anni dalla data di stipula, alla cui scadenza è da prevedere un
rinnovo per quelle biblioteche che intenderanno aderire in via
definitiva al SBR.

CHE sono già scaduti o stanno per scadere per tutte le biblio-
teche aderenti i termini di durata triennale della citata conven-
zione e che pertanto occorre predisporre il nuovo schema di con-
venzione al fine di scongiurare una interruzione nell’erogazione
dei servizi di Polo alle biblioteche medesime.

CHE le biblioteche aderenti a SBR che hanno sottoscritto la
convenzione sono alla data odierna in numero di 120 mentre altre
venti hanno fatto richiesta di adesione ed è in corso la procedura
per l’acquisto delle necessarie nuove licenze d’uso del software
applicativo Sebina SBN.

RITENUTO che per quanto riguarda le nuove richieste di ade-
sione a SBR è necessario che le biblioteche interessate produ-
cano istanza documentata al competente Settore regionale, nella
quale saranno illustrate le loro caratteristiche tecnico-organizza-
tive (consistenza quantitativa e qualitativa delle raccolte docu-
mentarie, capacità di svolgere il servizio al pubblico sulla base di
orari di apertura, personale in servizio, numero di iscritti alla
biblioteca, numero di prestiti e consultazioni effettuato nell’ul-
timo anno di attività, spazi e attrezzature disponibili, ecc.). La
Regione provvederà successivamente a vagliare le singole ri-

chieste, sentito il Comitato di Polo, a proporre la sottoscrizione
della convenzione alle biblioteche che risulteranno idonee e,
quindi, all’erogazione dei vari servizi previsti attraverso il Polo
SBR.

VISTO lo schema di convenzione Allegato 1 al presente atto
quale parte integrante e sostanziale, da stipularsi tra la Regione
Calabria e le singole biblioteche per l’adesione al Polo SBR.

VISTI

— la L.R. n. 7/1996 recante «norme sull’ordinamento della
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza
regionale» ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e re-
sponsabilità del dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

— il D.P.G.R. n. 354 del 24 Giugno 1999 nel testo modificato
ed integrato, sulla separazione dell’attività di indirizzo e di ge-
stione;

— il D.D.G. n. 14974 del 5/10/2007 ad oggetto «Riorganiz-
zazione interna delle funzioni dirigenziali del Dipartimento n. 11
– Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione»;

— la D.G.R. n. 477 del 28 giugno 2010 e il decreto del Presi-
dente della Giunta Regionale n. 174 del 5 luglio 2010 con i quali
è stato conferito al Prof. Ferrara Massimiliano l’incarico di Diri-
gente Generale del Dipartimento n. 11;

— il D.P.G.R. n. 174 del 05/07/2010 con il quale è stato con-
ferito al Prof. Massimiliano Ferrara l’incarico di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento n. 11 «Cultura, Istruzione, Università, Ri-
cerca, Innovazione Tecnologica, Alta Formazione, Beni Cultu-
rali»;

— la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l’inca-
rico al dott. Armando Pagliaro di Dirigente del Settore 1 Cultura,
Promozione culturale, Eventi culturali, Osservatorio regionale
per la Cultura.

SU CONFORME proposta del Dirigente del Settore compe-
tente, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strut-
ture interessate, nonché dall’espressa dichiarazione di legittimità
dell’atto resa dallo stesso.

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si
approvano per intero, di:

1. di approvare lo schema di convenzione, Allegato 1 al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale, che definisce le
modalità e le condizioni di accesso e di partecipazione alla rete di
cooperazione bibliotecaria, tra la Regione Calabria e gli Enti ti-
tolari delle biblioteche aderenti al Sistema Bibliotecario Regio-
nale Polo RCA, che sarà sottoscritto dalle biblioteche secondo le
modalità in premessa riportate;

2. di pubblicare, ai sensi della legge regionale 4 settembre
2001, n. 19, il presente atto in forma integrale sul Bollettino Uf-
ficiale della Regione Calabria.

Catanzaro, lì 27 dicembre 2011

Prof. Massimiliano Ferrara

(segue allegato)

31-1-2012 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 1 del 16 gennaio 20123144



31-1-2012 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 1 del 16 gennaio 2012 3145



31-1-2012 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 1 del 16 gennaio 20123146



31-1-2012 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 1 del 16 gennaio 2012 3147



31-1-2012 Supplemento straordinario n. 3 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 1 del 16 gennaio 20123148


